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ریحانه عامل نیک   نیمه‌شعبان، سالروز ولادت باسعادت 
حضرت ولی‌عصر امــام مهدی)عج( فرصتی ارزشمند برای 
بازخوانی فرهنگ انتظار و تبیین نقش آن در زندگی فردی و 
اجتماعی مسلمانان اســت. اندیشه مهدویت همواره یکی 
از ارکان مهم در بسیاری از باورها و ادیان بوده، کما اینکه در 
اعتقاد و باورهای شیعه نیز از جایگاه والایی برخوردار است و 
در طول تاریخ، الهام‌بخش امید، عدالت‌خواهی و پویایی در 

جامعه اسلامی بوده است.
ــــت‌الله شیخ  ــن راســـتـــا، بــا حــضــرت آی در ایـ
مصطفی اشرفی شاهرودی، استاد برجسته 
درس خارج حوزه علمیه خراسان و بنیان‌گذار 
و مدیر عالی مرکز تحقیقات اسلامی مشهد 
مقدس گفت‌وگویی داشتیم تا از دیدگاه‌های ایشان دربــاره 
جایگاه امــام زمــان)عــج(، فلسفه انتظار و پیام‌های معنوی و 
اجتماعی نیمه‌شعبان برای جامعه امروز بهره‌مند شویم. در 

ادامه مشروح آن را می خوانید. 

بشارت امامت حضرت مهدی)عج(■
آیت‌الله اشرفی شاهرودی با اشاره به این امر که قلم‌ها از ذکر 
ستایش‌ها و فضائل حضرت مهدی)عج( عاجزند، با اشاره به 
نوید امامت بر حق ولی‌عصر)عج( در روایات نبی اکرم)ص( بیان 
فرمودند: با مطالعه سیره نبی اکــرم)ص( و روایــات مشخص 
می‌شود پیامبر)ص( به وجــود ولی‌عصر)عج( بشارت و خبر 
داده‌ و در معرفی ایشان می‌فرمایند او کسی است که زمین را 
از قسط و عدل پر می‌سازد پس از آنکه از ظلم و جور پر شده 
باشد. براساس شواهد و روایات موجود در تاریخ و منابع دینی 
ما  اینکه حضرت مهدی)عج(  وصی پیامبر)ص( است، مورد 

اتفاق تمامی مسلمانان است.

بشارت درباره حضرت مهدی)عج( در خطبه غدیر■
آیــت‌الله اشــرفــی شــاهــرودی همچنین در بخش دیــگــری از 
سخنان خود با اشاره به جایگاه بنیادین اندیشه ولایت در 
باورهای ما مطرح کرد: پیامبر)ص( در بخشی از خطبه روز 
غدیر پس از اعــام وصــی بــودن حضرت علی)ع( به معرفی 
حضرت مهدی)عج( پرداختند: »اى گــروه مــردم! بدانيد كه 
من انذاركننده و على هدايت‌كننده است، اى گروه مردم! من 
نبى و على وصى است. بدانيد كه خاتم امامان، قائم مهدى، 
از ماست. بدانيد كه او مسلطّ و قاهر در دين است. بدانيد او 
از ستمكاران انتقام خواهد گرفت. بدانيد او فاتح قلعه‌ها و 
شهرهاست. بدانيد او مشركان و دشمنان دين را نابود مى‌كند. 
بدانيد او خونبهاى اولياى خدا را مى‌گيرد. بدانيد او ياری‌رسان 
دين خداست. بدانيد او از درياى وسيع حقيقت و معرفت 
مى‌نوشد. بدانيد او هر كس را به فراخور حــال، استعداد و 
كــردارش مقام و رتبه مى‌دهد. بدانيد او برگزيده و منتخب 
خداوند است. بدانيد او وارث علوم ]انبيا[ و محيط بر ]حقایق[ 
آن است. بدانيد او مخبر پروردگار و معرف ايمان به او است. 
بدانيد او صاحب عقل سليم و ثبات در رأى و عمل است. 
بدانيد امور دين الهى به او واگذار مى‌شود. بدانيد پيامبران 
گذشته به وجــود او بشارت داده‌انـــد. بدانيد او حجت باقى 
خداست و پس از او حجتى نيست و حق تنها با او و نور تنها 
نزد او است. بدانيد او هميشه پيروز است و شكست در او 
راهى ندارد« )الاحتجاج، ترجمه جعفری، جلد ۱، صفحه 139(.

انتظار فرج افضل اعمال است■
آیت‌الله اشرفی با اشاره به این مطلب که در فرهنگ اسلامی 
انتظار فرج، بافضیلت‌ترین و محبوب‌ترین اعمال نزد خداوند 
متعال اســت، بیان فــرمــود: منتظر حقیقی کسی اســت که 
صالح باشد. به فرموده امام زین‌العابدین)ع( منتظران ظهور 
حضرت، بهترین مــردم هر زمانی هستند. ابوخالد از امام 
زین‌العابدین)ع( چنین نقل کرده است: »غیبت دوازدهمین 
ولی خدا از جانشینان و امامان پس از رسول خدا)ص( طولانی 
خواهد بود. ای ابوخالد، مردم زمان غیبت او که به امامت او 
ایمان دارند و منتظر ظهور او هستند، بهترین مردم هر زمانی 

هستند، زیرا خداوند متعال به آن‌ها چنان عقل، فهم و دانشی 
داده است که غیبت برای آن‌ها مانند مشاهده است و آن‌ها را 
در آن زمان مانند کسانی قرار داده است که در پیشگاه رسول 
خــدا)ص( با شمشیر جنگیدند. آن‌هــا مخلصان و شیعیان 
واقعی ما و دعوت‌کنندگان به دین خــدا، در پنهان و آشکار 
هستند« )بحارالانوار، جلد 52، صفحه 122( و به تعبیر حضرت 
امام جواد)ع( اشخاصی که منتظر خروج حضرت مهدی)عج( 
هستند، انسان‌هایی بااخلاص‌اند. )کمال‌الدین و تمام النعمة، 

جلد 2، صفحه 378( 

تشخیص حق از باطل■
استاد برجسته دروس خارج حوزه علمیه با اشاره به سخنان 
امام علی)ع( بیان کرد: حضرت امیرالمؤمنین)ع( در خطبه 
147 نهج‌البلاغه می‌فرمایند: »آگاه باشيد به زودى پس از من 
زمانى فراخواهد رسيد كه چيزى پنهان‌تر از حق، آشكارتر از 
باطل، فراوان‌تر از دروغ به خدا و پيامبرش يافت نخواهد شد. 
نزد مردم آن زمان كالايى كسادتر از قرآن يافت نمى‌شود، اگر 
آن را درســت تــاوت و تفسير كنند و كالايى پرخريدارتر از 
آن نخواهد بود، هرگاه از معناى اصلى تحريف شود ]و طبق 
دلخواه افــراد تفسير شود[ و در شهرها چيزى ناشناخته‌تر 
از معروف ]نيكی‌ها[ و آشناتر از منكر، پيدا نخواهد شد« 
)نهج‌البلاغه، ترجمه آیت‌الله العظمی مكارم شيرازى، صفحه  
311( که البته در این آخرالزمان، امتحان، امتحان سختی 

است. به تعبیر حافظ: 
خوش بود گر محک تجربه آید به میان

تا سیه روی شود هر که در او غش باشد.
با تمام دشواری‌هایی که وجود دارد حضرت در ادامه خطبه 

مذکور، راه را نشان داده و می‌فرمایند: اى مــردم! هر كسی از 
خداوند درخواست نصيحت كند و اطاعت اوامرش را بنمايد 
موفق مــى‌شــود و آن كــس كــه قــول خــداونــد متعال را دليل و 
راهنماى خود قرار دهد، »به استوارترين راه« هدايت يابد، زيرا 
كسى كه به خدا پناه آورد، ايمن شود و دشمن خداوند همواره 
در ترس و وحشت است. ایشان در ادامه، راه شناخت حق و 
وفادار بودن به پیمان الهی را بصیرت در دشمن‌شناسی دانسته 
است. یعنی اگر کسانی که راه حق را ترک گفته‌اند و به پیمان 
قرآن پایبند نبوده‌اند را بشناسیم، می‌توانیم حق را از باطل 
تشخیص دهیم )نهج‌البلاغه، ترجمه آیت‌الله العظمی مكارم 

شيرازى، صفحه  313(.

وظیفه ما در عصر حاضر■
آیـــت‌الله اشــرفــی شــاهــرودی همچنین در بخش دیــگــری از 
سخنان خود با اشاره به وظیفه ما در زمان حاضر به دو نکته 
اساسی اشــاره و بیان کرد: اولاً باید بنا داشته باشیم تسلیم 
فرمان الهی زندگی کنیم. خداوند متعال می‌فرماید: بى‏گمان 
كسانى كه ايمان آورده و كارهاى شايسته كرده و ]با فروتنى[ به 
سوى پروردگارشان آرام يافتند، آنان اهل بهشت‌اند و در آن 

جاودانه خواهند بود. )سوره هود/23( 
حتی دوستی و دشمنی‌هایمان بوی الهی داشته باشد که 
خداوند متعال می‌فرماید: قومى را نيابى كه به خــدا و روز 
بازپسين ايــمــان داشــتــه باشند ]و[ كسانى را كــه بــا خــدا و 
رسولش مخالفت كرده‏اند، هر چند پدرانشان يا پسرانشان 
يا برادرانشان يا عشيره آنان باشند، دوست بدارند. در دل 
اين‌هاست كه ]خــدا[ ايمان را نوشته و آن‌هــا را با روحــى از 
جانب خود تأييد كرده است و آنان را به بهشت‌هايى كه از 

زير ]درختان[ آن جوی‌هايى روان است درمى‏آورد، هميشه در 
آنجا ماندگارند، خدا از ايشان خشنود و آن‌ها از او خشنودند. 
اينان‌اند حــزب خــدا، آرى حــزب خداست كه رستگاران‌اند 
)ســوره مجادله/22(. در دو راهی‌ها چه می‌کنیم؟ حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( می‌فرمایند: ای مــردم، در راه هدایت به 
خاطر کمیِ رهروان آن، ترس به دل راه ندهید )بحارالانوار جلد 
2، صفحه 266(. اگر امر دایر شد بین دنیا و امام زمان)عج(، آیا 
دنیای بدون اهل بیت)ع( را رها خواهیم کرد و حتی اگر سختی 
داشته باشد آن را به جان می‌خریم؟ اشکال نشود که ممکن 
است شخصی دنیا و اهل بیت)ع( را با هم داشته باشد. فرض 
بر سر موردی است که فقط یک کدام را می‌توان انتخاب کرد و 

از دیگری باید دست شست.
ناز پرورد تنعم نبرد راه به دوست

عاشقی شیوه رندان بلاکش باشد
ثانیاً ايــن آگــاهــی‌هــا را از اهلش بخواهيم، خــداونــد متعال 
می‌فرماید: »پس اگر نمى‌دانيد از اهل ذکر جويا شويد« )سوره 
نحل/43(. دستور دین را از فقهای ربانی دریافت و تبعیت 
کنیم که اینان به دقایق کلام معصوم)ع( واقف بوده و در نزد این 
اشخاص که عمری را در فهم اسلام و احکام آن سپری کرده‌اند 

راه، بسیار واضح و آشکار است.
از امام حسن عسکری)ع( چنین نقل شده: از فقها کسانی 
که خویشتن‌دار باشد، دین خود را حفظ کرده، با هوای نفس 
مخالفت و از فرمان پروردگارشان اطاعت کند، وظیفه مردم 
اســت که از چنین شخصی، پیروی کنند )وسائل الشیعه، 
جلد 18، صفحه 95(. به فرمایش مرحوم علامه حلی هر علمی 
اسراری دارد که در کتاب‌ها یافت نمی‌شود، بنابراین باید از علما 
گرفته شود. به همین دلیل است که پیامبر)ص( فرمود: »دانش 

را از دهان بزرگان بگیرید« و از کسانی که دانش خود را صرفاً از 
نوشته‌ها می‌گیرند، نهی فرمود. پیامبر)ص( به گفت‌وگو و بحث 
در مورد دانش دستور داد، زیرا گفت‌وگو و بحث در مورد دانش، 
نفس را با آمادگی کامل برای دستیابی به مطالب و استخراج 
ناشناخته‌ها سوق می‌دهد. )تحرير الأحكام الشرعية، جلد 

1، صفحه 39(

اهتمام به بزرگداشت میلاد امام زمان)عج( برای جامعه امروز ■
اهمیت ویژه‌ای دارد

استاد دروس خارج حوزه علمیه مشهد در ادامه با اشاره به دو 
نکته در اهمیت پاسداشت میلاد ولی‌عصر)عج( تصریح فرمود: 
اولاً تعظیم شعائر الهی نشانه پاکی دل است. خداوند متعال 
می‌فرماید: »و هر كسی شعائر خدا را بزرگ دارد در حقيقت آن، 
از پاكى دل‌هاست« )سوره حج/32(. شعائر الهی را باید بزرگ 

داشت و حرمت آن را حفظ کرد. 
ثانیاً وجود نازنین حضرت ولی عصر -ارواحنا لتراب مقدمه 
الفدا- اعظم شعائر الهی است، زیرا از برکت وجود آن حضرت 
است که همه روزی داده می‌شوند و زمین و آسمان به واسطه 
وجود او پابرجاست )مفاتیح الجنان، دعای عدیله( که اگر او 
نباشد زمین ساکنانش را در خود فرو می‌برد. )بحار الانــوار، 
جلد 60، صفحه 213(. خداوند متعال می‌فرماید: »و هيچ 
مرد و زن مؤمنى را نرسد كه چون خدا و فرستاده‏اش به كارى 
فرمان دهند براى آنان در كارشان اختيارى باشد و هر كس خدا 
و فرستاده‏اش را نافرمانى كند قطعاً دچار گمراهى آشكارى 
شده است« )سوره احــزاب/36(  و او است که واجب‌الطاعه 
بــرای تمام مــردم اســت. )اصــول کافی، جلد 1، صفحه 186(. 
در فرمایش امام رضا)ع( امامت از نظر ارزش، والاتر و از نظر 

جایگاه، برتر و از نظر ژرفا عمیق‌تر از آن است که مردم بتوانند 
با عقل خود به آن برسند یا با رأی خود به آن دست یابند یا 
با انتخاب خود امامی را تعیین کنند. )اصــول کافی، جلد 1، 

صفحه 199(
اگر به جایگاه حضرت  توجه شود، اهمیت آن بر همگان آشکار 

خواهد بود.

حضرت مهدی)عج( در نزد برادران اهل تسنن■
استاد دروس خارج حوزه علمیه خراسان درباره جایگاه مفهوم 
امام زمان در باورهای اهل سنت مطرح کرد: برادران اهل تسنن 
هم حضرت مهدی)عج( را وصی پیامبر)ص( می‌دانند. اکنون به 

هفت تن از علما و بزرگان اهل تسنن اشاره می‌کنیم.
1. احمد بن حنبل )متوفی 241هجری قمری( از بزرگان اهل 
سنت روایت کرده است که رسول خدا)ص(  فرمودند: »مهدی 
از ما اهــل بیت اســت، خداوند امــر او را در یک شب اصلاح 
می‌فرماید« )مسند احمد بن حنبل، حدیث ۶۴۵، جلد ۲، 
صفحه ۷۴(. در روایت دیگری از وجود نازنین پیامبر)ص( چنین 
نقل شده: »زمین از ظلم و ستم پر می‌شود، سپس مردی از 
عترت من خــروج می‌کند که هفت - یا 9 - سال فرمانروایی 
می‌کند و زمین را از قسط و عدل پر می‌سازد« )مسند احمد بن 

حنبل، حدیث ۱۱۲۲۳، جلد ۱۷، صفحه ۳۲۱(.
2. طبرانی)متوفی 360 هجری قمری( نقل کرده رسول خدا)ص( 
پس از آنکه فرمودند او مردی از من و همنام من است، در ادامه 
اشاره به وفور نعمت‌های الهی در آن زمان داشته و می‌فرمایند: 
»در آن زمــان آســمــان چیزی از بــارانــش را و زمین چیزی از 
گیاهانش را دریغ نخواهد کرد« )المعجم الکبیر، حدیث ۱۰۲۲، 

جلد ۱۹، صفحه ۳۲(.
3. ابوعمرو دانی )متوفی 444 هجری قمری( از کعب چنین نقل 
کرده: »همانا من مهدی را در کتاب‌های پیامبران می‌یابم که در 
عمل او نه ظلمی است و نه سختی« )السنن الوارده فی الفتن، 

جلد ۵، صفحه ۱۰۶۱(.
4. ابن کثیر )متوفی 774 هجری قمری( پس از ذکر روایتی 
از ابوالحسن مسلم، اظهار کــرده: »این حدیث دلالت بر آن 
دارد که باید 12 خلیفه عادل وجود داشته باشند« و در ادامه 
می‌گوید: »و از جمله آنان مهدی است که نامش با نام رسول 
خدا)ص( و کنیه‌اش با کنیه او یکی است. زمین را پر از عدل و 
داد می‌کند، همان‌گونه که از ستم و ظلم پر شده بود« )تفسير 

القرآن العظيم ، جلد ۶، صفحه ۷۸(.
5.ابــن حجر هیتمی )متوفی 974 هجری قمری( روایــتــی از 
ابوالحسن مسلم و ابوداود و نسائی و ابن‌ماجه و بیهقی نقل 
می‌کند: »مــهــدی از عترت مــن و از فــرزنــدان فاطمه اســت« 

)الصواعق المحرقه، جلد ۲، صفحه ۴۷۲(.
6.مــتــقــی هــنــدی )مــتــوفــی 975 هــجــری قــمــری( از ابــــوداود و 
ابوالحسن مسلم روایت کرده است: »مهدی از عترت من از 
فرزندان فاطمه است« )کنز العمال، حدیث ۳۸۶۶۲، جلد ۴، 

صفحه ۲۶۴(.
7. ابن صباغ مالکی)متوفی 855 هجری قمری( روایتی نقل 
می‌کند که تصریح دارد حضرت مهدی)عج( فرزند حضرت 
امام حسن عسکری)ع( است. وی با سند خویش از عیسی بن 
فتح روایت کرده: هنگامی که ابومحمد الحسن در زندان بر ما 
وارد شد، به من فرمود: »ای عیسی، تو 65 سال و یک ماه و دو 

روز از عمر داری«.
راوی گوید: »همراه من نوشتاری بود که تاریخ ولادت من در آن 
بود. به آن نگاه کردم، همان‌طور بود که او فرموده بود. سپس 
به من فرمود: »آیا فرزندی نصیبت شده است؟« گفتم: »نه« 
فرمود: »خداوندا، به او فرزندی روزی کن که بازوی او باشد، 

که چه نیکو بازویی است فرزند«. سپس این شعر را خواند:
هر کس یاوری داشته باشد، داد خود را می‌ستاند

همانا ذلیل کسی است که یاوری ندارد
پس به او عرض کردم: »ای سرورم، آیا شما فرزندی دارید؟« 
فرمود: »به خدا سوگند، به زودی برایم فرزندی خواهد بود 
که زمین را از قسط و عدل پر می‌کند، اما اکنون نه« )الفصول 

المهمة، جلد2، صفحه 1087(.
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 انتظار پویا؛ بازخوانی مفهوم »سربازی موعود« 
در اندیشه حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای

حجت‌الاسلام عیسی عیسی‌زاده  
عضو هیئت علمی پژوهشکده 
فرهنگ و معارف قرآن     در فرهنگ 
شیعی، انتظار فرج به مثابه یکی از 
ارکان ایمانی، همواره جایگاهی محوری داشته است. با 
این حال در طول تاریخ، برداشت‌های متفاوتی از این 
مفهوم شکل گرفته اســت؛ از انتظار منفعلانه و 
گوشه‌نشینی تــا انتظار فعال و زمینه‌ساز. در 
اندیشه رهبر معظم انقلاب، انتظار نه یک حالت 
روحی صرف، بلکه یک برنامه جامع برای عمل و 
آمادگی است. ایشان با تأکید بر اینکه انتظار به 
مــعــنــای ســکــون و دســـت روی دســـت گذاشتن 
نیست، این مفهوم را از یک پدیده عاطفی به یک 

وظیفه اجتماعی و فردی تبدیل می‌کنند.
‏

انتظار به مثابه حرکت؛ مبانی قرآنی تحول درونی■
ــشــه در ســنــت‌هــای  ــتــظــار فـــعـــال، ری مــفــهــوم ان
الهی دارد که بر نقش محوری اراده انسان در 
تغییر ســرنــوشــت تــأکــیــد مــی‌کــنــد. قـــرآن کریم 
ِّروُا  ِّرمُا بقِوَمٍ حتیّ یغُیَ می‌فرماید: »انَِّ اللهَ لایغُیَ
ما باِنَفسُِهم«)رعد: 11(؛ خداوند سرنوشت هیچ 
قــومــی را تغییر نــمــی‌دهــد مگر آنــکــه خــودشــان 
بخواهند. بر این اساس، تحقق وعده الهی مبنی 
بر حاکمیت صالحان بر زمین )انََّ الارَضَ یرَثِهُا 
عبِادِیَ الصّالحِوُن؛ انبیا: 105( نیازمند تلاش و 
آمادگی منتظران است. رهبر معظم انقلاب در 
تبیین این تحول فکری، انتظار را به عنوان یک 
»حرکت« معرفی کرده و دیدگاه منفعلانه را نفی 

می‌کنند.
ایشان می‌فرمایند: »انتظار فرج، انتظار دست 
قاهر قدرتمند الهى ملکوتى است که باید بیاید و 
با کمک همین انسان‌ها سیطره‌ ظلم را از بین ببرد 
و حق را غالب کند و عدل را در زندگى مردم حاکم 
کند و پرچم توحید را بلند کند... باید براى این کار 
آمــاده بــود... انتظار معنایش این است. انتظار، 
حرکت است؛ انتظار، سکون نیست؛ انتظار، رها 
کــردن و نشستن بــراى اینکه کــار به خــودى خود 
صــورت بگیرد، نیست. انتظار، حرکت اســت. 
انتظار، آمادگى است« )بیانات در دیــدار اقشار 
مختلف مردم در روز نیمه شعبان، 87/5/27(. 
این آمادگی شامل مجموعه‌ای از وظایف فردی 
و اجتماعی اســت که منتظر را از یک تماشاگر 
منفعل به یک بازیگر فعال در مسیر ظهور تبدیل 

می‌کند.

ــازی اخــاقــی و پــرهــیــز از ■ ــودسـ ــردی؛ خـ ــ ‏وظــایــف فـ

دنیاگرایی
اولین گــام در مسیر انتظار فعال، خــودســازی و 
آمادگی اخلاقی است. سربازی که قرار است در 
رکــاب منجی موعود با تمام مراکز فساد مبارزه 
کند، باید از درون، خود را تطهیر کرده باشد. به 
فرموده رهبر فرزانه انقلاب »بزرگ‌ترین وظیفه‌ 
منتظران امــام زمــان)عــج( ایــن اســت که از لحاظ 
معنوى و اخلاقى... خود را آماده کنند« )بیانات 
در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه 
شعبان، 1371/8/30(. ایــن آمــادگــی اخلاقی، 
بــه‌ویــژه نیازمند پرهیز از دنیاگرایی اســت؛ زیرا 
شیفتگی به مظاهر فریبنده دنیا، اراده انسان 
را تضعیف مــی‌کــنــد. ایــشــان در ایـــن خصوص 
می‌فرمایند: »امــا کسانى کــه در مقابل خطر، 
انــحــراف و چــرب و شیرین دنیا خــود را مى‌بازند 
و زانــوانــشــان سست مــى‌شــود؛ کسانى کــه بــراى 
مطامع شخصى خود حاضر نیستند حرکتى که 
مطامع آن‌ها را به خطر مى‌اندازد، انجام دهند؛ 
این‌ها چطور مى‌توانند منتظر امام زمان)عج( به 
حساب آیند؟ کسى که در انتظار آن مصلح بزرگ 
است، باید در خود زمینه‌هاى صلاح را آماده سازد 
و کارى کند که بتواند برای تحقق صلاح بایستد« 
)بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت 

نیمه شعبان، 1371/8/30(. 
این فرمایش، برگرفته از آموزه‌های قرآنی است 
که دنیاگرایان را در معرض خسران می‌داند: »انِّ 
الــذیــن... و رضَــوا بالحیوةِ الدنیا واطماَنوّا بها... 
اولئکَ ماواهمُ النارُ بمِا کانوا یکَسبونَ«)یونس: 
7 و 8(. بنابراین، منتظر واقعی باید دل خود را از 
محبت دنیا خالی کند تا جایگاه عشق به موعود 

باشد.

‏معرفت، امید و نظارت؛ ارکان هویتی منتظران■

عــاوه بــر خــودســازی اخــاقــی، کسب معرفت و 
بصیرت نیز از وظایف حیاتی منتظران است. در 
عصر غیبت که شبهات فراوانی در مورد مهدویت 
مطرح مــی‌شــود، منتظر واقعی باید با آگاهی و 
روشن‌بینی در مقابل انحرافات فکری ایستادگی 
کند. رهبر معظم انقلاب بر اهمیت »آگاهی و 
روشن‌بینی« برای سربازی امام زمان)عج( تأکید 
می‌کنند. ایــن مــعــرفــت، شــامــل شناخت امــام 
زمان)عج( است که به فرموده رسول خدا)ص(، هر 
کس بدون شناخت امام زمانش بمیرد، به مرگ 

جاهلیت مرده است. 
رکــن دیگر انتظار فعال، امید اســت. اعتقاد به 

مهدویت به عنوان یک پایان روشــن و حتمی، 
منبعی بـــرای امـــیـــدواری اســت کــه بــه منتظران 
ــر تــوطــئــه‌هــای دشمنان  ــراب کــمــک مــی‌کــنــد در ب
مرعوب نشوند. ایشان می‌فرمایند: »اعتقاد به 
مهدویت... امید را در دل‌ها زنده می‌کند، هیچ 
وقت انسانی که معتقد به این اصل است ناامید 
نمی‌شود، چــرا؟ چــون می‌داند یک پایان روشن 
و حتمی وجــود دارد، بــرو برگرد نــدارد« )بیانات 
در دیــدار اقشارمختلف مردم به مناسبت نیمه 
شعبان، 1376/9/25(. این امید با باور به حضور 
و نظارت دائمی امام زمان)عج( تقویت می‌شود. 
قرآن کریم می‌فرماید: »وقَلُِ اعمْلَوُاْ فسََیرَىَ اللهُ 
ُــهُ واَلمْومنِوُنَ« )توبه: 105(. رهبر  عمَلَكَمُْ ورَسَُــول
حکیم انقلاب در این بــاره می‌فرمایند: »شیعه 
خوب کسی است که این حضور را حس می‌کند 
و خــود را در حضور او احــســاس نماید، ایــن به 
انسان امید و نشاط می‌بخشد« )بیانات در دیدار 
اقشار مختلف مردم به مناسبت نیمه شعبان، 

.)1374/10/17

وظایف اجتماعی؛ زمینه‌سازی و اصلاح ساختارها■
ــرای زمینه‌سازی  انتظار فعال مستلزم تــاش ب
اجتماعی ظهور اســت. منتظران باید جامعه را 
برای پذیرش حکومت جهانی عدل آماده کنند. 
رهبر فرزانه انقلاب با رد دیدگاه انفعالی که منتظر 
است امام زمان)عج( بیاید و همه کارها را از صفر 
شـــروع کــنــد، می‌فرمایند: »شــمــا بــایــد زمینه را 
آماده کنی تا آن بزرگوار بتواند بیاید و در آن زمینه 
آماده، اقدام فرماید، از صفر که نمی‌شود شروع 
کــرد، جامعه‌ای می‌تواند پذیرای مهدی موعود 
ارواحنافداه باشد که در آمادگی و قابلیت باشد« 
)بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت 
نیمه شعبان، 1376/9/25(. ایشان برای تبیین 
ایــن ضـــرورت، به تجربه تاریخ اشــاره می‌کنند و 
می‌فرمایند: »چــه علتی داشــت که بسیاری از 
انبیای بزرگ اولوالعزم آمدند و نتوانستند دنیا را از 
بدی‌ها پاک و پیراسته کنند؟ چون زمینه‌ها آماده 
نبود... آن وقت اگر امام زمان)عج( در یک دنیای 
بدون آمادگی تشریف بیاورند همان خواهد شد« 
)بیانات در دیدار اقشار مختلف مردم به مناسبت 
نیمه شعبان، 1376/9/25(. این آمادگی شامل 
تلاش برای اصلاح جامعه و مبارزه با فساد است. 
به فرموده ایشان »هــر چه ما کــار خیر و اصلاح 
ــی خــود و تــاش بــرای اصــاح جامعه انجام  درون
بدهیم آن عاقبت را دائماً نزدیک‌تر می‌کنیم« 
)بیانات در دیدار اقشارمختلف مردم به مناسبت 
نیمه شعبان، 1379/8/22(. این اصلاح در وهله 
نخست، نیازمند حاکمیت قوانین اســامــی و 

پرهیز از عافیت‌طلبی است.

ــزارهــای تکمیل‌کننده ■ ‏پــژوهــش عالمانه و دعـــا؛ اب
زمینه‌سازی

در کنار تلاش‌های عملی، دو وظیفه مهم دیگر 
نیز بــرای منتظران تعریف شده اســت: پژوهش 
عالمانه و دعا. رهبر معظم انقلاب تأکید می‌کنند 
ــرای مهدویت، کارهای  ــزرگ ب یکی از خــطــرات ب
جاهلانه و غیرمستند است که راه را برای مدعیان 
دروغین باز می‌کند. ایشان می‌فرمایند: »ضرورت 
دارد تا درباره مسئله مهدویت کار عالمانه، قوی، 
متکی به مدرک و سند به وسیله اهل فن و آگاه 
انجام گــیــرد... هر چه دل‌هــا با مقوله مهدویت 
آشنا شود و انس پیدا کند و حضور آن بزرگوار... 
ــرای دنــیــای مــا و بــرای  محسوس‌تر شـــود... ایــن ب
پیشرفت مــا بــه سمت آن اهـــداف بهتر خواهد 
ــدار اقشارمختلف مــردم به  بــود« )بیانات در دی
1390(. ایــن  مناسبت نیمه شــعــبــان، 4/18/
پژوهش عالمانه به منتظران کمک می‌کند در 
مقابل شبهات، از مبانی مهدویت دفــاع کنند. 
ــرج، بــه عــنــوان  ــرای تعجیل فـ نــهــایــت، دعـــا بـ در‌
خــواســت قلبی و نشان‌دهنده آمــادگــی روحــی، 
مکمل این تلاش‌هاست. ایشان می‌فرمایند: »آن 
مردمی که می‌نشینند راز و نیاز می‌کنند؛ دعای 
ندبه را بــا توجه می‌خوانند و زیـــارت آل‌یاسین 
را زمــزمــه می‌کنند و مــی‌نــالــنــد، می‌فهمند چه 
می‌گویند... من توصیه می‌کنم که این توسلات 
را... هرچه با کیفیت‌تر ادامه دهند و توجهات و 
الطاف آن بزرگوار را به سمت خود جلب کنند« 
)بیانات در دیدار اقشارمختلف مردم به مناسبت 

نیمه شعبان، 74/10/17(.
‏براساس تحلیل دقیق بیانات رهبر معظم انقلاب، 
انتظار فعال فراتر از یک احساس صــرف، یک 
برنامه عملیاتی بــرای خــودســازی و زمینه‌سازی 
اســت. سرباز امــام زمــان)عــج( کسی اســت که با 
کسب معرفت، پرهیز از دنیاگرایی، حفظ امید و 
مبارزه با انحرافات، خود را برای تحقق آرمان‌های 
حکومت جهانی عدل آماده می‌کند. در اندیشه 
رهبر معظم انــقــاب، هر گــام بــرای اصــاح فــرد و 
جامعه، یک قــدم در مسیر نزدیک‌تر شــدن به 
ظهور است و این تحول، نیازمند تلاش مستمر و 
همه‌جانبه منتظران است تا زمینه برای حاکمیت 

قرآن و اسلام فراهم شود.

یادداشت

 تأملی بر رهنمودهای آیت‌الله شب‌زنده‌دار در باب بهره‌مندی از برکات ماه شعبان؛ 
روزه و مناجات، دو بال برای عروج معنوی

ما از تو به غیر تو نداریم تمنا 

عاشقان فرش رهت کرده همه دیده‌ خویش

مــریــم احــمــدی شــیــروان   فــرا رســیــدن پانزدهم 
شعبان‌المعظم، ســالــروز ولادت مسعود یگانه 
منجی عالم بشریت، حضرت بقیة الله الاعظم)عج( 
نقطه اوج امید و تجلی بزرگ‌ترین اعیاد اسلامی 
است. این روز بزرگ، نه تنها یک جشن، که قله‌ای 
معنوی در ماه رحمت و رضوان الهی است؛ ماهی که 
پیامبر اکرم)ص( در صیام و قیام روزها و شب‌هایش 

می‌کوشید.
 برای درک عمیق‌تر فیوضات این عید 
خجسته و بهره‌مندی از فرصت 
استثنایی ماه شعبان، بر آن شدیم تا 
از خوان پربرکت کلام یکی از اساتید 
برجسته و علمای ربانی، آیت‌الله مهدی شب‌زنده‌دار، 
از مجتهدان و مــدرســان حــوزه‌هــای علمیه شیعی 
بهره‌مند شویم. در ادامه، یادداشت گرانسنگ ایشان 
ــروزان، مسیر سلوک در این ایام  را که چون چراغی ف

نورانی را روشن می‌کند، می‌خوانید.

‏عنایت ویژه الهی، پاداش سالکان طریق شعبان■

در ماه مبارک شعبان باید به روزه اهتمام داشت. امام 
َّلَ یومٍْ  صادق)ع( در این باره می‌فرمایند: ‏»منَْ صَامَ أوَ
َّةَ وَ منَْ صَامَ یومْیَنِ نظَرََ  َّةُ البْتَ منِْ شَعبْاَنَ وجَبَتَْ لهَُ الجْنَ
َّهُ إلِیَهِ فیِ كلُِّ یومٍْ وَ لیَلةٍَ فیِ داَرِ الدُّنیْا وَ داَومََ نظَرَهَُ إلِیَهِ  الل
َّةِ« هرکس روز اول ماه شعبان را روزه بگیرد،  فیِ الجْنَ
بهشت بر او واجب می‌شود و کسی که دو روز از این 
ماه را روزه بگیرد، خداوند تا زمانی که در دنیاست، هم 
در شب و هم در روز، نظر ویژه به او می‌کند و این نظر 

تا زمانی که به بهشت برود، ادامه خواهد داشت.
این،‌ کنایه ‌از یک‌ عنایت‌ ویژه ‌است. این ‌عنایت ‌مربوط 
‌به ‌دنیاست،‌ چون ‌دار دنیا، دار محدودی بوده و قابلیت‌ 
ــرای درک فیوضات الهی محدود اســت. امــا در  ما ب
بهشت دائم مورد عنایات ویژه است. این عنایت مربوط 

به کسی است که دو روز شعبان روزه بگیرد.
َّتهِِ كلَُّ  َّهَ فیِ عرَشِْهِ منِْ جنَ ‏»وَ منَْ صَامَ ثلََثةََ أیَامٍ زاَرَ الل
یومٍْ« )من لایحضره الفقیه، ج2، ص93(؛ هرکس سه 
روز در این ماه روزه بگیرد، خداوند را هر روز در عرش 

زیارت می‌کند.
خــدای متعال کــه جسم نیست، بلکه منظور آن 
حضرت، یک نحو انــس، اجتذاب و درک عظمت 
است که هر روز نصیب این شخص می‌شود. حیف 
است که به این امور بی‌اعتنا باشیم. آدم سنش که بالا 

می‌رود، این نعمت‌ها و توانایی‌ها از او گرفته می‌شود 
و گاهی یک روز هم نمی‌تواند روزه بگیرد. اگر کسی در 
جوانی‌اش و آن وقتی که توانایی دارد، این کارها را کرد، 
وقتی که پیر ‌شد و دوست دارد، ولی توان نــدارد، باز 
همان فضائل برای او نوشته می‌شود. خدای متعال 
این‌گونه ‌مهربان است و از بندگان خود دست‌گیری 

می‌کند.
مطلب دیگری که باز مهم است و باید به آن توجه کنیم، 
این است که برخی از آنچه در این ماه وارد شده، خفیف 
المؤونه است، اما بعضی‌ از آن‌ها کثیر المؤونه و مشکل 
است. در اینجا باید کسی که این راه را رفته و آگاه است، 

دست‌گیری و ارشاد کند.
‏

مناجات؛ گشودن افق‌های جدید معرفت و راهیابی ■
به مقام قرب

باید قدر این ایــام استثنایی را که خــدای متعال در 
اختیار ما قــرار داده، بدانیم. یکی از این فرصت‌ها 
خواندن مناجات شعبانیه است. مناجات شعبانیه 
مناجات بسیار پرمحتوا و پرمغزی است که رهبری 
معظم انقلاب می‌فرمودند: یک وقت از حضرت امام 
سؤال کردم بین ادعیه و مناجات‌ها کدام را بیشتر 
شما ترجیح می‌دهید؟ ایشان یک تأملی کردند و 

فرمودند: دعای کمیل و مناجات شعبانیه.
مرحوم محدث قمی نقل فرمودند ائمه)ع( روششان 
این بوده که بر این مناجات مداومت می‌فرمودند، 
خود این هم نشان‌دهنده عظمت این مناجات است 
ــه‌روی انسان می‌گشاید و به  که راه‌هــای مهمی روب
انسان توجه می‌دهد که انسان خیلی قابلیت ترقی 
دارد. انسان وقتی غافل یا جاهل باشد نمی‌داند 
خیلی می‌تواند پرواز کند، قهراً درصدد برنمی‌آید؛ 
اما وقتی بداند خدای متعال چنین استعدادی را 
به او داده و چنین قابلیتی را عطا فرموده که »حتی 
تخرق ابصار القلوب حجب النور فتصل الی معدن 
العظمة« به فکر می‌افتد بالاخره شاید بتواند به این 

مقام هم دست پیدا کند.
ادعیه وارده در این دو سه ماه خیلی اهمیت دارد؛ 
برای اینکه آفاق جدیدی را به روی انسان باز می‌‌کند، 
توجه می‌دهد و انسان را از غفلت بیرون می‌آورد که 
راه هموار است و ان شاء‌الله با مدد الهی می‌توان ارتقا 
پیدا کرد. وفقنا الله جمیعا برای دست یافتن به این 

نعمت‌های بزرگ الهی، ان‌شاء‌الله.

علی خوش‌زبان  امام زمان)عج( امام دوازدهم، فرزند 
بلافصل امام یازدهم حضرت امام حسن عسکری)ع( 
است؛ در شکل و خوی شبیه جدش پیغمبر)ص(. 
چهره‌اش تابناک و بر گونه‌ راستش خالی سیاه دارد. 
دنــدان‌هــایــش از هم فاصله داشته و بر چهره‌اش 
علامتی دیــده می‌شود. وقتی ظهور کند در شکل 
جوانی خوش‌سیما حدود چهل‌ساله با قامتی معتدل 
و پیشانی و موی بلند که بر شانه‌هایش ریخته است و 
چشمانی درشت و سیاه و ابروانی پیوسته و شانه‌ وی 

عریض جلوه خواهد کرد.
نام و کنیه‌ ایشان همان نام و کنیه‌ حضرت رسول 
اکــرم)ص( ابوالقاسم محمد است و چون ذکر نام و 
کنیه‌ حضرتش در زمان غیبت کبری مجاز نیست به 
لقب‌های مشهور از قبیل حضرت حجت، حضرت 
مهدی، حضرت قائم، ولی‌عصر و امام زمان از ایشان 

یاد می‌شود.
تولد امام زمان شب جمعه پانزدهم شعبان سال 255 
هجری قمری در شهر سامرای عراق واقع شده است 
که لشکرگاه خلفای عباسی بوده و حضرت امام حسن 
عسکری)ع( با خانواده خود به حال تبعید و تحت نظر 

در آن به سر می‌برده‌اند.
دوران امامت حضرت حجت)عج( از سال ‌260هجری 
ــوارش اســت آغــاز  قمری کــه ســال رحلت پــدر بــزرگ

می‌شود.
دوران غیبت ایشان که از سال 260 هجری قمری 

شروع می‌شود به دو قسمت تقسیم شده است: 
1- غیبت صغری از سال 260 هجری قمری آغاز شده 
و در سال 329 هجری قمری پایان می‌یابد. در این 
دوران نسبتاً کوتاه 69 ساله عده‌ای از بزرگان مسلمین 
به حضور امام)عج( شرفیاب می‌شدند، به ویژه چهار 
تن از آنان به عنوان نایبان خاص به اسامی: ابوعمر 
عثمان سعید عمروی، ابوجعفر محمد بن عثمان 
عمروی، ابوالقاسم حسین بن روح نوبختی، علی بن 
محمد سمری، از سال 260 تا 329 هجری قمری یکی 
پس از دیگری با تعیین امام)ع( واسطه میان امام)ع( 
و شیعیان بودند و اداره‌ امور دینی شیعیان را به عهده 

داشتند.
2- غیبت کبری از سال 329 هجری قمری شروع 
شده و تاکنون ادامه دارد و پایان آن، آغاز ظهور امام 
زمان)عج( است. در این زمان نایب خاصی در میان 
نیست، ولی زیارت امام زمان)عج( به خواست خدا 

و با اراده‌ امام برای مسلمانان پاک امکان‌پذیر است.
امامت ایشان مانند امامت سایر امامان)ع( از طریق 

تواتر خبر از پیغمبر اسلام)ص( و ائمه پیش از ایشان 
ثابت شده است.

طول عمر امام زمان)عج( مطلبی نیست که موجب 
استبعاد شود، زیرا ما در همین زمان خودمان به‌طور 
متعدد نام کسانی را شنیده‌ایم و عکس و تفصیلات 
زندگی آنان را در روزنامه‌ها خوانده‌ایم که بیش از 150 

سال عمر کرده‌اند. 
اساساً باید توجه داشت آنچه غیرمعمولی است دو 
صورت دارد؛ یکی خلاف عادت است و دیگری خلاف 
عقل. چیزی نشدنی است که خلاف عقل باشد وگرنه 
امــور خــاف عــادت به خواست خــدا بسیار ممکن 
است اتفاق افتد که معجزات انبیا و طول عمر و غیبت 
بزرگ حضرت حجت)عج( از آن جمله است و اصولاً 
موضوع به علم و قدرت خدا برمی‌گردد. یعنی وقتی ما 
به علم و قدرت ذاتی و بی‌نهایت خدا معتقد شدیم و 
از طریق خبر متواتر از رسول خدا)ص( و ائمه هدی)ع( 
به امامت حضرت حجت)عج( یقین پیدا کردیم دیگر 

جایی برای اشکالی در این خصوص باقی نمی‌ماند.
به‌علاوه ما می‌دانیم از اسباب غیبت امام زمان)عج( 
آماده نبودن اکثریت مردم برای پیروی اعتقادی، عملی 
و اخلاقی از راه راست و روش درست اسلام است و تا 
این آمادگی پیدا نشود و اکثریت جامعه‌ بشری از 
ناپاکی، نادرستی و کج‌رفتاری خود به جان نیاید و از 
بی‌سامانی باطنی خود عاجز نشود و تا افــراد بشر، 
بلوغ کامل عقلی پیدا نکنند ظهور امام زمان)عج( 
آن فایده‌ عظیمی را که از آن مقصود اســت به بار 
نمی‌آورد و به همین دلیل تاکنون این ظهور مقدس 

واقع نشده است.
باید دانست انتظار و آرزوی ظهور یک مصلح بزرگ 
جهانی بــرای اجتماعات بشری خیر و سعادت به 
ارمغان می‌آورد و از گذشته‌های دور تا عصر حاضر 
کمال مطلوب همه‌ متفکران و خردمندان جهان بوده 
است. در کتاب‌های دینی آسمانی به‌طور کلی از این 
وضع و ظهور فوق‌العاده یاد شده و در اخبار اسلامی 
از پیغمبر)ص( و ائمه‌ دین اسم و رسم و خصوصیات 
و مشخصات روشن این فرد برجسته‌ آفرینش به‌طور 
صحیح نقل شده که بــرای هیچ آدم دانــا و منصفی 
مجال تردید باقی نمی‌گذارد. به‌ویژه که مأموریت امام 
زمان)عج( از جانب خدا مهم‌ترین مأموریت جهانی 
یعنی تحکیم عدل کامل و ترویج حق قاطع در تمام 
زوایــای زندگی انسانی است و ناگفته پیداست که 
انجام این مأموریت بزرگ، کمال مطلوب هر انسان 

خردمندی است.

دیدگاه

نیم نگاه

گفت‌و‌گو

مریم احمدی شیروان         در این روزهای پربرکت که تقویم 
تاریخ ایران اسلامی، دو نقطه عطف حیاتی را در خود جای 
داده است؛ از یک سو، یادآوری پیروزی شکوهمند انقلاب 
در دهه فجر و از سوی دیگر، خیز برداشتن جامعه ایمانی 
برای جشن میلاد منجی موعود در آستانه نیمه شعبان. 
این همزمانی، یک فرصت بی‌بدیل برای بازخوانی بنیادهای 
تمدنی ظهور است. اگر انقلاب اسلامی، بیداری سیاسی 
و اجتماعی ملت را به نمایش گــذاشــت، اینک پرسش 
بنیادین این است چه سازوکاری لازم است تا این بیداری به 
بلوغ قلبی و آمادگی ساختاری برای تحقق حکومت جهانی 
ولایــت تبدیل شــود؟ چگونه مــی‌تــوان از مرحله اطاعت 

قانونی به مرحله حکومت بر دل‌ها گذار کرد؟
در ادامه با واکاوی دقیق آموزه‌های دینی، 
تبیین می‌کنیم چرا تحقق این آرمان‌های 
متعالی، مستلزم درک عمیق الگوهای 
تاریخی مصیبت همچون عاشورا و تداوم 
جهاد درونی و بیرونی است. برای روشن شدن این مسیر، 
توضیحات حجت‌الاسلام والمسلمین علیرضا پناهیان، 
کارشناس دینی را در ادامه می‌خوانید؛ فرمایشاتی که نشان 
می‌دهد آمادگی برای ظهور، در گرو درک دقیق نسبت میان 

عاشورا و انتظار است.

چرا نیمه شعبان، کربلا؟■
حجت‌الاسلام پناهیان با اشاره به تقارن زمانی و محتوایی 

نیمه شعبان و ایام زیارتی اباعبدالله الحسین)ع( می‌گوید: 
در شب میلاد امام زمان)عج( که شب توجه به ظهور است، 
ــارت اباعبدالله الحسین)ع(  به ما دستور داده‌انـــد به زی
برویم. این دستور به ظاهر متناقض، یک پیام عمیق را 
ــارت کربلا در شب نیمه شعبان  در خــود پنهان دارد. زی
یــادآوری می‌کند چرا کربلا پیش آمد. درواقــع، این زیارت 
به ما می‌فهماند تا زمانی که جامعه به درک درستی از 
ولایت نرسد، زمینه برای تکرار مصیبت‌ها و ظلم به اولیای 
خــدا وجــود دارد. ســؤال اساسی ایــن اســت چــرا باید این 
همه مصیبت برای اولیای خدا پیش بیاید؟ چرا خداوند 
پیامبران را فرستاد تا ببیند چه کسی به صورت بالغیب 
آن‌ها را کمک می‌کند؟ اینجاست که ما باید به این درک 
برسیم کــه اگــر الــزامــات قانونی سنگین هــم نــبــود، مــردم 

اطاعت از مولا را اصل قرار دهند.
‏وی در تبیین تفاوت اطاعت قلبی و اطاعت اجباری بیان 
می‌کند: اگر قرار بود امام زمان)عج( صرفاً با الزامات قانونی، 
نظارت‌های شدید و دوربین‌های مداربسته، مردم را وادار 
به اطاعت کنند، می‌توانستند هوشمندانه‌ترین قوانین را 
وضع و متخلفان را به‌شدت مجازات کنند، اما دین چنین 
ــدارد. دین به دنبال حکومتی است که بر دل‌ها  هدفی ن
حکم براند. اولیای خدا در صدر اسلام مظلوم واقع شدند، 
زیرا مردم را به چیزی که دوست نداشتند، وادار نکردند. 
اینجاست که باید به آیه قرآن اشاره کرد که حضرت نوح)ع( 
به مــردم فــرمــود: »آیــا ما شما را وادار به چیزی کنیم که 

دوست ندارید؟« )أنَلُزْمِكُمُوُهاَ وأَنَتْمُْ لهَاَ كاَرهِوُنَ، سوره 
هود، آیه ۲۸(. این عدم اجبار، زمینه را برای ظلم به اولیای 
خدا فراهم کرد و امتحان الهی در همین بستر شکل گرفت.

‏
حکومت بر دل‌ها■

این کارشناس دینی با ترسیم تصویری از حکومت مطلوب 
امام زمان)عج( می‌گوید: امام زمان)عج( بر دل‌ها حکومت 
می‌کند. در این حکومت اگر مردم تخطی کنند، عموم مردم 
همدیگر را کنترل می‌کنند. امر به معروف و نهی از منکر 
در حکومت امام زمان)عج( ارزشی به مراتب بالاتر از قانون 
دارد. در زمان حضرت ولی عصر)عج(، کسی از ترس شعور 
مردم جرئت مخالفت با امام را ندارد. این همان حکومت 
انسانی است که در آن در اوج آزادی، سوءاستفاده از آزادی 
صورت نمی‌گیرد. این وضعیت زمانی محقق می‌شود که 
مردم به این استعداد برسند که نگذارند کربلا پیش بیاید.

‏استاد پناهیان در ادامه به نقش محوری مردم در جلوگیری 
از مصیبت‌های کربلا اشــاره و اضافه می‌کند: در صدر 
اســام، زمانی که حضرت زهــرا)س( غریب شدند، مردم 
بلند نشدند. وقتی امام حسین)ع( محاصره شدند، مردم 
برای کمک نیامدند. برعکس، مردم آمدند و برای شهادت 
حضرت منسجم شدند. اما اگر مردم بر اثر یک فرهنگ 
غنی، خودشان همدیگر را کنترل کنند که کسی نتواند برای 
امام جامعه کم بگذارد، بالاترین قدرت برای امام جامعه 
پدید می‌آید. ما باید از مصائب اباعبدالله الحسین)ع( 

پیام‌هایی بگیریم که حکومت امام زمان)عج( را مهیا کنیم.

‏جهاد در نبرد حق و باطل■

این استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به ایام کنونی و نبرد حق 
و باطل، به اهمیت جهاد در این دوران می‌پردازد و می‌گوید: 
جهاد در راه خدا، مفهومی مغفول است که ما امــروز در 
متن آن قرار گرفته‌ایم. در این ایام که دشمن صهیونیستی 
و حامیانش تهدیداتی را متوجه ما کرده‌اند، توجه به سوره 
مبارکه محمد)ص( راه‌گشاست. سوره محمد)ص( که به نام 
مقدس پیامبر اکرم)ص( نام‌گذاری شده است، غالباً درباره 
جهاد در راه خداست. این سوره سرشار از امید و شجاعت 
اســت و دلگرمی محکمی به انسان مــی‌دهــد. ایــن سوره 
می‌فرماید کسانی که کافر شده و مانع راه خدا می‌شوند، 
کارشان اثری نــدارد. این آیه، دلگرمی محکمی به انسان 
می‌دهد و  به قلب، شجاعت می‌بخشد. من فکر می‌کنم 
حضرت امــام خمینی)ره( جمله مــعــروف »آمریکا هیچ 

غلطی نمی‌تواند بکند« را از این آیه کریمه گرفته است.
وی در ادامه به آیات دیگری از این سوره اشاره کرده و ادامه 
َّذيِنَ آمنَوُا إنِْ  ُّهاَ ال می‌دهد: در این سوره آمده است: »ياَ أيَ
ِّتْ أقَدَْامكَمُْ«)سوره محمد، آیه  َّهَ ينَصُْركْمُْ ويَثُبَ تنَصُْروُا الل
۷(؛ اگر خدا را یاری کنید، او شما را یاری می‌کند و گام‌هایتان 
ــاره شهدا می‌فرماید:  را استوار می‌سازد. همچنین، درب
َّهِ فلَنَْ يضُِلَّ أعَمْاَلهَمُْ« )سوره  َّذيِنَ قتُلِوُا فيِ سَبيِلِ الل »واَل
محمد، آیــه ۴(؛ کسانی که در راه خــدا کشته می‌شوند، 

خداوند عمل آن‌ها را ضایع نمی‌کند.

‏هشدار بخل‌ورزی در جهاد
ایــن استاد حــوزه و دانشگاه در تبیین 
اهمیت جهاد می‌گوید: این سوره، ما را 

از دشمن دور می‌کند و اضطراب 
را از بین می‌برد. اما نکته بسیار 
ــوره، آخــریــن آیــه  ــذاب ایـــن ســ جـ
آن اســت کــه بــه مؤمنان هشدار 

می‌دهد اگر در راه خدا بخل بورزید 
و فداکاری لازم را نکنید، خداوند سنت استبدال 

را عمل می‌کند؛ »يسَْتبَدْلِْ قوَمْاً غيَرْكَمُْ ثمَُّ لَ يكَوُنوُا 
ُــمْ« )ســوره محمد، آیــه ۳۸(؛ خداوند قومی دیگر  َــك أمَـْـثـَـال
را جایگزین شما می‌کند که مانند شما نیستند. رسول 
ــه، بــه سلمان فــارســی اشــاره  خـــدا)ص( در توضیح ایــن آی
کردند و فرمودند: »آن قوم هم‌ولایتی‌های سلمان فارسی 
هستند«. ایــن روایـــت، وظیفه امــروزیــن ما را به‌خوبی 

مشخص می‌کند.
‏حجت‌الاسلام پناهیان در پایان می‌گوید: ما باید در 
ــرای خودمان  ایــن ایـــام، قــرائــت ســوره محمد)ص( را ب
رسم کنیم. این سوره دل‌ها را قوی می‌کند و اضطراب 
را از بین مــی‌بــرد. ایــن یک برنامه قرآنی بــرای نصرت 
رزمندگان است. آمادگی برای ظهور در گرو فهم عمیق 

درس کربلاست. این آمادگی به معنای ایجاد جامعه‌ای 

اســت کــه در آن مــردم 
ــا ولایـــت‌مـــداری قلبی  ب
و امــر به معروف و نهی از 
منکر، اجازه نمی‌دهند مصیبت‌های صدر اسلام 
تکرار شــود. انقلاب اسلامی با بیداری و مقاومت 
ملت ایــران، گامی مهم در جهت تحقق این آمادگی 
است. ما باید با تکیه بر این آمادگی و جهاد مستمر، 
زمینه را برای حاکمیت جهانی ولایت فراهم کنیم و 
اجازه ندهیم بخل‌ورزی و سستی، ما را از این مسیر 

بازدارد.

در گفت‌وگو با آیت‌الله اشرفی شاهرودی مطرح شد 

نیمه‌شعبان؛ تجلی امید و عدالت‌خواهی 

دو جشن، یک مسیر؛ چگونه بیداری انقلاب، زمینه‌ساز بلوغ قلبی انتظار می‌شود؟

عهد بستن دل‌ها برای حکومت نور 
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